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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na úplný technický návrh jednofázového transformátoru

a teoretický návrh. Výsledkem je konstrukce s výkresy magnetického obvodu, vinutí, kostra

transformátoru a 2D rozložení magnetického pole.
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Abstract

The bachelor thesis is focusing on the principles of complete technical design of

one-phase transformer and theoretical design. The result is complete construction with

drawings of magnetic circuit and distribution 2D field.
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 Seznam symbolů a zkratek

𝐵௠ ...................... Maximální indukce (T)

𝑐𝑜𝑠𝜑 ................... Účiník transformátoru (-)

𝑑ଵ, 𝑑ଶ, 𝑑ଷ ............ Průměry vodičů (mm)

𝑓 ......................... Frekvence (Hz)

𝐹௠ఋ ..................... Magnetomotorické napětí (A)

𝐻௦ ....................... Skutečná intenzita magnetického pole (A/m)

𝐼ଵ, 𝐼ଶ, 𝐼ଷ ............... Proudy transformátoru (A)

𝐼௠ ....................... Magnetizační proud (A)

𝑙௫௬ ...................... Délky závitů transformátoru v jednotlivých řadách (mm)

𝑚௙௘ ..................... Hmotnost magnetického obvodu (kg)

𝑁ଵ, 𝑁ଶ, 𝑁ଷ ........... Počet závitů transformátoru

𝑃଴ ........................ Činný výkon na prázdno (W)

𝛥𝑃ி௘ ................... Ztráty magnetického obvodu (W)

𝛥𝑃௝ଵ .................... Joulovy ztráty v primárním vinutí (W)

𝛥𝑃௝ଶ .................... Joulovy ztráty v sekundárním vinutí (W)

𝛥𝑃௝ଷ .................... Joulovy ztráty v terciálním vinutí (W)

𝛥𝑃௝ ...................... Celkové ztráty ve vinutí (W)

𝛥𝑃 ...................... Celkové ztráty (W)

𝑄଴ ....................... Jalový výkon na prázdno (VAr)

𝑄µ ....................... Magnetizační jalový výkon (VAr)

𝑅ଵ, 𝑅ଶ, 𝑅ଷ ............ Odpory vodičů (Ω)

𝑅′ଵ, 𝑅′ଶ, 𝑅′ଷ ........ Přepočtené odpory vodičů na primární stranu (Ω)

𝑅ி௘ ..................... Odpor železa (Ω)

𝑆 ......................... Zdánlivý výkon transformátoru (VA)

𝑆଴ ........................ Zdánlivý výkon na prázdno (VA)

𝑆ଵ, 𝑆ଶ, 𝑆ଷ ............. Průřezy vodičů (mm)

𝑆ி௘ ...................... Průřez železa (m2)

𝑆ி௘௦ ..................... Skutečný průřez železa (m2)

𝑈ଵ ....................... Primární napětí transformátoru (V)

𝑈ଶ ....................... Sekundární napětí transformátoru (V)
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𝑈ଵ௭ ...................... Napětí na jednom závitu (V)

𝑈௜ ........................ Indukované napětí (V)

𝑉௦௟௦...................... Objem sloupku I plechu (m3)

𝑉௦௟௣ ..................... Objem prostředního sloupku E plechu (m3)

𝑉௦௟௞ ..................... Objem krajního sloupku E plechu (m3)

𝑉ி௘ ...................... Objem magnetického obvodu (m3)

𝑥 ......................... Šířka vinutí (mm)

𝑋ఙ௣ ..................... Rozptylová reaktance primárního vinutí (Ω)

𝑋ఙ௦ ,ଶ .................. Rozptylová reaktance sekundárního a terciálního vinutí (Ω)

𝑋µ ....................... Magnetizační reaktance (Ω)

𝜂 ......................... Účinnost (-)

𝜌௙௘ ...................... Měrná hmotnost železa (kg/m3)

σ ......................... Proudová hustota (A/m2)
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 Úvod
Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické. V teoretické části

je představen transformátor a jeho jednotlivé části, použití, vlastnosti s EI plechy a teorií

dvojitého sekundárního vinutí.

Druhá část se zabývá výpočtem transformátoru, jak po teoretické tak zároveň

po konstrukční stránce. V konečné fázi výpočtů je ověření metodou konečných prvků, který

ověřuje správnost výpočtů. Výpočty byly provedeny se snahou o největší přesnost ke

skutečnosti. Při návrzích je v práci odkazováno na řadu technických norem, aby byl návrh

uskutečnitelný a zároveň, co nejlevnější. K výpočtům je také použit program Matlab, který je

dostupný ve škole, pomohl zrychlit a celkově optimalizovat kompletní výpočet. Umožňuje

vytvořit skript, kam se vypíší všechny potřebné vzorce a tím se celkový výpočet zjednoduší.

Pro výpočet samotný byla využita zadaná literatura, vzorce, které byly vyučovány na fakultě,

zároveň byla využita literatura v podobě technických článků pro inspiraci a ověření metod.

V třetí části práce byl použit dostupný program FEMM pro vyřešení a vymodelování

magnetického pole transformátoru.

V závěru práce byl nakreslen rozměrový výkres pomocí programu Solid Works, kterým

byl nakreslen celý transformátor s jeho dalšími pohledy.

Návrh transformátoru s dvojitým sekundárním vinutím Matěj Kandráč 2019

12

1. Transformátor

Transformátor se velmi často používá jako měnič střídavého proudu. Je to elektrický

netočivý stroj, který přeměňuje elektrickou energii. Dokáže snížit a zvýšit napětí, mění počet

fází a v některých případech mění i kmitočet střídavého proudu [1].

Nejčastěji se používají pro přenos i rozvod elektrické energie, přeměnu elektrického

proudu v různých zařízeních, spojích, radiotechnice, automatizačních a regulačních

zařízeních. Na výkonu, napětí a účelu transformátoru závisí jeho použití [1].

Funkce transformátoru vychází z Faradayova zákona elektromagnetické indukce, kde

napětí indukované ve smyčce je přímo úměrné změně magnetického toku [2].

U transformátoru dojde k indukci napětí v sekundárním vinutí a vlivem působení

proměnlivého magnetického toku, jenž je vyvoláván proudem primárním, začne procházet

proud sekundárním vinutím [2].

Jednofázový transformátor se skládá z magnetického obvodu, vinutí a kostry [2].

1.1. Magnetický obvod

Magnetický obvod uzavírá magnetický tok dále ho rozdělujeme na jádro a spojky. Ty

bývají skládané z plechů o tloušťce 0,35 a 0,5 mm. Plechy se tímto od sebe izolují a snižují

se tak ztráty vířivými proudy nebo upravíme samostatný materiál přidáním příměsi (křemík).

Plechy, které použil autor v elektrotechnickém návrhu jsou z železa s příměsí křemíku.

Křemík zvýší celkový odpor a sníží tím jejich ztráty. Dále tu máme ztráty hysterezní, které

se omezují orientováním plechů. Válcují se za studena a tím se i zvyšují jejich vlastnosti při

magnetování [2].

Při návrhu síťového transformátoru do kmitočtu 50 Hz lze ztráty hysterezní a vířivými

proudy sloučit do ztrátového čísla p15 a to udává měrný ztrátový výkon při indukci 1,5 T

a frekvenci 50 Hz [3]. Pro výpočet ztrát v magnetickém obvodu se ztrátové číslo vynásobí

hmotností magnetického obvodu a najdeme ho v katalogu od výrobce magnetických materiálů

[3].

Můžeme dělit transformátor i podle provedení magnetického obvodu a provedení spojení

jádra a spojek [2].
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Podle provedení magnetického obvodu transformátor může být jádrový a plášťový.

U plášťového jádra je cívka navinuta uvnitř, cívka je tudíž obklopena magnetickým obvodem

zatím co u jádrového se cívka navíjí po stranách [2].

Podle spojení dělíme s

složí samostatně a následně se spojí v

přeplátovaných styků se j

horní část spojky, vloží se vinutí, a následně spojka vsune zpět [1].

Konstrukce magnetických obvodů u malý transformátorů do výkonů desítek VA se dělají

s ohledem na minimální odpad a jedno

plášťového magnetického obvodu vznikne malá vzduchová mezera. Díky mezeře

se prostřední sloupek ohne, vloží se tak cívka dovnitř a u dalšího plec

následovně s výjimkou, že se vloží z

a) jednofázový plášťový, páskové magnetické obvody b)plášťový

1.1.1. Et plechy

Plechy typu Et byli nejstaršími a dnes už

technologií „za tepla“ a díky této výrobě mají i odlišné magnetické vlastnosti n

EI a Eo [3]. Byly charakterizovány ztrátovým číslem p

Dříve byli používané převážně pro výrobu


[…]

S0=E1*Im; %zdanli vyvykon z mereni naprazdno
P0=deltaPfe+(R1c*10^-6)*Im^2; %cinny vykon naprazdno

Q0=sqrt(S0^2-P0^2); %jalovy vykon naprazdno
%Q0=10794;
Qm=Q0-Xsigp*Im;
Xm=E1^2/Qm;

%Ztraty
%deltaPfe=Rfe*ia0^2; %W ztraty v zeleze S0
deltaPj1=(R1c*10^-6)*I1^2; %ztraty ve vinuti prim
deltaPj2=(R2c*10^-6)*I2^2; %ztraty ve vinuti sek.
deltaPj3=(R3c*10^-6)*I3^2; %ztraty ve vinuti terc.
deltaPj=deltaPj1+deltaPj2+deltaPj3; %W celkove ztraty vinuti
deltaP=deltaPfe+deltaPj; %celkoveztraty

cosfi=cos((deltaPfe+R1c*Im^2)/(E1*Im))
nyk=(499.94-deltaP)/(499.94) %kontrolni ucinost

Příloha B–Výpočet oteplení

S=0.00255;
h_p=73e-3;
h_s1=36.5e-3;
h_s2=36.5e-3;
b_p=5.04e-3;
b_s1=5e-3;
b_s2=5e-3;
b_kostra=1e-3;
b_izolace=1e-3;
b_izolace2=5e-3;
h_izolace2=1e-3;
b=25e-3;
e=51e-3;
a=50e-3;
h=75e-3;
Obv_s=241.25e-3;
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d_cu_p=1.12e-3;
b_iz_vod_p=0.034e-3;
d_cu_s1=2.5e-3;
b_iz_vod_s1=0.042e-3;
d_cu_s2=2.5e-3;
b_iz_vod_s2=0.042e-3;

deltaP_fe=6.045;
deltaP_p=5.15;
deltaP_s1=2.93;
deltaP_s2=2.88;

lambda_fe_pod=40;
lambda_fe_pri=0.6;
lambda_kostra=0.3;
lambda_izolace=0.3;
lambda_cu=394;
lambda_iz_vod=0.2;
alpha=13;
tep0=40;
r_fe=sqrt(S/pi);
r_p=r_fe+b_kostra+b_p/2;
r_s=r_p+b_p/2+b_izolace+b_s1/2;

lambda_ekv_p=(0.884*d_cu_p+b_iz_vod_p)/((0.884*d_cu_p)/(lambda_cu)+(b_iz_vo
d_p)/(lambda_iz_vod));
lambda_ekv_s1=(0.884*d_cu_s1+b_iz_vod_s1)/((0.884*d_cu_s1)/(lambda_cu)+(b_i
z_vod_s1)/(lambda_iz_vod));
lambda_ekv_s2=(0.884*d_cu_s2+b_iz_vod_s2)/((0.884*d_cu_s2)/(lambda_cu)+(b_i
z_vod_s2)/(lambda_iz_vod));

R=zeros(5);
P=zeros(5);
M=zeros(4);
B=zeros(4,1);
R(1,2)=(r_fe)/(lambda_fe_pod*(pi*r_fe/2)*h_p)+(b_kostra)/(lambda_kostra*(pi
*(r_fe+b_kostra/2)*h_p))+(b_p/2)/(lambda_ekv_p*(pi*(r_fe+b_kostra+b_p/4)*h_
p));
R(2,3)=(b_p/2)/(lambda_ekv_p*(pi*r_p*h_s1))*(b_izolace)/(lambda_izolace*(pi
*(r_p+b_izolace/2)*h_s1))+(b_s1/2)/(lambda_ekv_s1*(pi*(r_p+b_izolace+b_s1/4
)*h_s1));
R(2,4)=(b_p/2)/(lambda_ekv_p*(pi*r_p*h_s2))*(b_izolace)/(lambda_izolace*(pi
*(r_p+b_izolace/2)*h_s2))+(b_s2/2)/(lambda_ekv_s2*(pi*(r_p+b_izolace+b_s2/4
)*h_s2));
R(3,4)=(h_s1/2)/(lambda_ekv_s1*(b_s1*pi*r_s))+(h_izolace2)/(lambda_izolace*
(b_izolace2*pi*r_s))+(h_s2/2)/(lambda_ekv_s2*(b_s2*pi*r_s));
R(3,5)=(b_s1/2)/(lambda_ekv_s1*(pi*(r_s+b_s1/4)*h_s1))+(1/(alpha*Obv_s/2*h_
s1));
R(4,5)=(b_s2/2)/(lambda_ekv_s2*(pi*(r_s+b_s2/4)*h_s2))+(1/(alpha*Obv_s/2*h_
s2));
R1=(b/2)/(lambda_fe_pod*e*(2*b+h*a));
R2=(e/4)/(lambda_fe_pri*b*(2*b+h*a));
R(1,5)=(R1*R2)/(R1+R2)+(1/(alpha*(2*e*(2*b+a/2)+e*h+(b*b*4+b*a+b*h)*2)));

P(1)=deltaP_fe/2;
P(2)=deltaP_p/2;
P(3)=deltaP_s1/2;
P(4)=deltaP_s2/2;

for i=1:5
for j=1:5
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if R(i,j)~=0
R(j,i)=R(i,j);
end
end
end
for i=1:4% vyplneni matice
for j=1:5
if j<5
if R(i,j)~=0
M(i,i)=M(i,i)+1/(R(i,j));%vyplnenidiagonaly
end
if R(i,j)~=0
M(i,j)=-1/(R(i,j));%ostatni prvky
end
else
if R(i,j)~=0
M(i,i)=M(i,i)+1/(R(i,j));%pricteniprestupu do okoli do
diagonaly
end
end
end
end
for i=1:4
if R(5,i)~=0
B(i)=(tep0/R(5,i)+P(i));
else
B(i)=P(i);
end
end
M
B
tep=M\B