Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh jednofázového transformátoru s dvojitým sekundárním vinutím
Student: Matěj KANDRÁČ Std. číslo: E15B0060P
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V diplomové práci byly splněny všechny body zadání, ovšem spíše s průměrnou kvalitou. Například rozměrové výkresy celého transformátoru uvedené na Obrázcích 10 a 11 obsahují méně informací, než rozměrový výkres samotných EI plechů na Obrázku 3. Z uvedených obrázků tedy není patrné, jakou rozlohu zabírají jednotlivá vinutí. Také tloušťka jádra, dle kóty v Obrázku 10, se liší od hodnoty uvedené v Tabulce 2. Dále při výpočtu ztrát v železe není uvažovaný objem celého magnetického obvodu.

Termín odevzdání práce si autor prodloužil o jeden ak. rok, přičemž s konzultacemi začal vždy až po zahájení letního semestru. V průběhu zpracování práce a během konzultací navíc autor působil dojmem, že plně nerozumí fyzikální podstatě některých fází návrhu transformátoru a jejich souvislostem s teorií transformátoru.

Z formálního hlediska práce až na drobné nedostatky splňuje požadavky na psaní odborného textu. Lze vytknout například chybějící číslování rovnic v kapitole 1.2.3 nebo odlišný styl citování norem a jiných druhů odborné literatury. Z celkového hlediska pak dojem z práce kazí časté překlepy, chybějící interpunkce a místy nesrozumitelné vyjadřování.

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2019

.....
podpis vedoucího práce